Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra rusistiky a lingvodidaktiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Křesťanské motivy v poetice románu Lva Nikolajeviče Tolstého
Vzkříšení

Christian motives in poetics of a novel Resurrection from Leo
Tolstoy

Larysa Bojková

Vedoucí práce: Mgr. Elena Vasilyeva, CSc.

Studijní program: Bakalářský

Studijní obor: Specializace v pedagogice (ČJ-RJ)

2018

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Křesťanské motivy v poetice románu Lva Nikolajeviče Tolstého Vzkříšení potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 6.12.2018

Poděkování

Chtěla bych na tomto místě poděkovat vedoucí bakalářské práce Mgr. Eleně Vasilyevě, CSc., za vedení práce, cenné rady a připomínky.

Obsah

Obsah 4
Úvod 5
1 Historie pravoslavné církve v Rusku..... 6
1.1 Zárodky reformace pravoslavné církve 6
1.2 Reformy patriarchy Nikona 7
1.3 Osvícenství a sekularizace..... 9
1.4 Přístup pravoslavné církve k bohosloví v 19. století 11
2 Základní učení pravoslavné církve 12
2.1 Zdroje pravdy pravoslavné církve 12
2.2 Základní dogmata pravoslavného učení 13
2.3 Tradice pravoslavné církve..... 16
3 Náboženské myšlení L. N. Tolstého..... 18
3.1 Náboženství jako postoj ke světu..... 19
3.2 Náboženství vs. „pravé křesťanské učení“ Tolstého 21
3.3 Vztah Tolstého k církevním denominacím 22
4 Kritika pravoslavné církve L. N. Tolstým..... 23
4.1 Důvody exkomunikace Tolstého pravoslavnou církví 25
5 Pohled Tolstého na Ježíše Krista 29
6 Idea nenásilí 29
6.1 Neprotivení se zlu zlem 31
7 Vzkříšení 34
7.1 Inspirace k napsání románu <i>Vzkříšení</i> , jeho vznik a vydání 35
8 Odsouzení soudního systému 36
8.1 Pohled Tolstého na účastníky soudního systému 37
8.2 Pohled Tolstého na odsouzené 40
9 Obhajoba neprotivení se zlu 42
10 Vliv Evangelia na román <i>Vzkříšení</i> 44
11 Kritika pravoslavné církve v románu <i>Vzkříšení</i> 45
12 Vývoj Kaťuši Maslovovy..... 46
13 Vývoj Dmitrije Ivanoviče Něchljudova 50
14 Závěr..... 54
15 Zdroje 57

Úvod

Tématem bakalářské práce jsou Křesťanské motivy v poetice románu Lva Nikolajeviče Tolstého *Vzkříšení*. V centru pozornosti této práce bude pozorování motivů křesťanství v románu a vývoj hlavních postav. V první části práce se budeme zabývat historií pravoslavné církve v době reformace se zaměřením na reformy patriarchy Nikona a Petra I. Bude nás zajímat různý přístup společenských vrstev k víře v jeho době. Pokusíme se přiblížit způsob začlenění oficiální pravoslavné církve do státního aparátu a z toho plynoucí důsledky. V závěru historické části se budeme věnovat rozvoji náboženského myšlení a jeho těsnému sepětí s ruskou literaturou 19. století.

Poté se budeme snažit vystihnout základní pravoslavná dogmata a jejich zdroje. Dogmata pravoslavné církve budeme probírat tak, jak jsou shrnuta v Nicesko-cařihradském vyznání víry, který je uveden v příloze k této práci. Budeme mluvit o Svaté Trojici, Ježíši Kristu, církvi a základních ustanoveních o ní, o pokání, křtu a dalších dogmatech. Také se zmíníme o tradicích pravoslavné církve a budeme sledovat, do jaké míry jsou podloženy Písmem svatým.

Dále se budeme zabývat přístupem Lva Nikolajeviče Tolstého k náboženství. Budeme zkoumat jeho vztah k denominacím obecně a poté konkrétně k pravoslavné církvi. Pokusíme se popsat body, ve kterých se Tolstoj s pravoslavnou církví neshoduje. Nastíníme Tolstého pojetí pravého křesťanského učení a z něj vycházející myšlenku o nenásilí a neprotivení se zlu zlem. Budeme sledovat jaký vztah má autor k Evangelium a k Ježíši Kristu.

V praktické části práce přejdeme k románu *Vzkříšení*. Pokusíme se zjistit, co inspirovalo Lva Nikolajeviče Tolstého k napsání díla, jak probíhal jeho vznik a vydání. Dále budeme sledovat, jak v díle ztvárňuje hlavní etické postoje popsané v první části této práce. Pozornost budeme věnovat hlavně jeho názoru na soudní systém a pravoslavnou církev respektive jejich kritice. Pokusíme se uchopit, jaký má podle Tolstého soudní systém vliv na všechny zúčastněné a také jeho pohled na odsouzené a možnost jejich nápravy. V neposlední řadě budeme sledovat, jaké řešení tohoto sociálního problému autor v díle navrhuje. Budeme sledovat, jakým způsobem autor v románu ztvárnil myšlenku neprotivení se. Budeme se zabývat také postavami Katuše Maslovové a Dmitrije Něchljudova. Pokusíme se vystihnout změny, kterými oba hlavní hrdinové procházejí.

1 Historie pravoslavné církve v Rusku

Reformace křesťanství probíhající v 16. - 18. století měla v Rusku v porovnání s Evropou zcela osobitý charakter. Zatímco na západě se měnil obsah víry samotné a skrze něj i praktická forma, v Rusku souvisely všechny reformační procesy pouze s formou, nikoliv s vnitřním obsahem. Reformy spočívaly například v rozdělení teritoria na Moskevskou a Kyjevskou metropoli, změnila se forma řízení církve z patriarchální na synodální a podobně. Obratem, který měla největší ohlas a nejdalekosáhlejší dopad, byla reorganizace formy a stylu bohoslužeb, což později vyústilo v rozkol církve. Reformace v Rusku se distancovala od pokroku a tíhla k návratu do minulosti. Avšak ne ke křesťanství apoštolské doby, které ještě nebylo poznamenáno nánosem herezí, nýbrž ke křesťanství 8. - 9. století, přesněji k jeho vnější formě.

1.1 Zárodky reformace pravoslavné církve

Pravoslavná církev se snažila zabránit jakýmkoli inovacím a přiblížit se byzantským zvykům místo těch ranně křesťanských. Velmi výrazně zde vládl strach ze všeho západního, což vedlo k potlačování takových hodnot, jako je vzdělání, věda a filozofie. Usilovalo se o zachování tradic pravoslavné víry. S vyšší úrovní vzdělanosti však nastal pro duchovenstvo církve problém ve formě nedostatku nezbytného teologického vzdělání. Nebyly zatím založeny duchovní akademie. Velké mezery byly i v materiálech, ze kterých by duchovní mohli čerpat znalosti ohledně základních disciplín. Chyběly podklady například k dogmatické teologii nebo církevní historii. Jelikož mnichům chyběla hloubka, opravdové porozumění víry, přilnuli k zachovávání vnějších forem obřadu. Jak říká Martin C. Putna ve svých *Obrazech z kulturních dějin ruské religiozity*, ruský mnich svou nejistotu v teologických otázkách řeší tak, že „ztotožní pravověří s „pravým obřadem“, bude úzkostlivě dodržovat i sebemenší detaily liturgických textů i liturgických gest.“¹

Ruské pravoslaví má tedy v této době silně mystický charakter. Obřad byl pravoslavnými vnímán nejen jako součást jejich duchovního života, čas modliteb, náboženských zpěvů a duchovního obohacení, ale chápali ho přímo jako prostředek spásy. „*Obřad, jehož*

¹PUTNA, Martin C. *Obrazy z kulturních dějin ruské religiozity*. Praha: Vyšehrad, 2015. ISBN 9788074295348. s. 125.

strukturu se příliš nerozumí, magicky „funguje“, prostředkuje spásu. Jakákoliv sebemenší změna ruší účinek této „magie“ mění bohoslužbu v rouhání a místo spásy přináší účastníkům obřadu věčné zavržení.“² Odtud tedy vychází formální důslednost, se kterou byly obřady vykonávány.


[…]

sledujeme u Něchljudova zcela odlišný duchovní život než na jeho počátku. Vidíme člověka morálního, který je plně odhodlaný vést dobrý život, jehož středem není on sám, nýbrž lidé kolem něj. Vidíme, že v jeho životě nastává nová kapitola, ve které je plně oddán myšlence žít důstojným životem a plnit pravidla, která vyvodil z biblického textu a která podle něj zaručí na zemi mír, lásku a Boží království.

15 Zdroje

Primární literatura

ТОЛСТОЙ, Лев Николаевич. *Воскресение*. Санкт-Петербург: Азбука, 2015. ISBN 978-5-389-05730-2.

ТОЛСТОЙ, Л.Н. *Христианское учение*. Berlin: Heinrich Caspari, 1917.

ТОЛСТОЙ, Л.Н. *Так что же нам делать*. Москва: Посредник, 1907.

ТОЛСТОЙ, Л.Н. *В чем моя вера?*. Genève: M. Elpidine, libraire-éditeur, 1891.

ТОЛСТОЙ, Л.Н. *Полное собрание сочинений: Дневники и записные книжки 1895—1899*. Том 53. Москва: Государственное издательство художественной литературы, 1953.

ТОЛСТОЙ, Л.Н. *Соединение и перевод четырех Евангелий* [online]. [cit. 2018-07-09]. Dostupné z: <https://www.e-reading.club/book.php?book=56882>

ТОЛСТОЙ, Л.Н. *Ответ на определение синода от 20—22 февраля и на полученные мною по этому случаю письма* [online]. [cit. 2018-07-06]. Dostupné z: <http://www.theosophy.ru/lib/tolstotv.htm>

TOLSTOJ, Lev Nikolajevič. *Království Boží ve vás*. Přeložil Karel ŠTĚPÁNEK, přeložil Josef BEČKA, přeložil Karel VELEMÍNSKÝ. Petrovice: ALMI, 2016. ISBN 9788087494202

Sekundární zdroje

Ruská sekundární literatura

АБРАМОВИЧ, Н.Я. *Религия Толстого*. Москва: Изд. И.А. Маевского, 1914.

БЫЧКОВ, С. *Л.Н. Толстой: Очерк творчества*. Москва: Государственное издательство художественной литературы, 1954.

ГУСЕВ, Н.Н. *Лев Толстой против государства и церкви*. Berlin: J. Ladyschnikow Verlag G. m. b. H., 1917.

ЗЕНЬКОВСКИЙ, С.А. *Русское старообрядчество*. Москва: Институт ДИ-ДИК, 2006. ISBN 978-5-93311-012-5.

САННИКОВ, С.В. *Двадцать веков христианства. Второе тысячелетие.*: Учебное пособие по истории христианства. Одесса: Богомыслие, 2001. ISBN 5-7454-0558-9.

САНИКОВ, С.В. *Фундамент. Начатки учения.: курс начального богословия.* Одесса, 2006. ISBN 966-95823-3-4.

CANKOV, Stefan. *Pravoslavné křesťanství východní: jeho podstata a současný stav.* Liga pravoslavné kultury, 1931.

Česká sekundární literatura

JEHLIČKA, Miloslav. *Vypravěčské umění Lva Tolstého.* Praha: Univerzita Karlova, 1970. Acta Universitatis Carolinae.

MASARYK, Tomáš Garrigue, KAUTMAN, František a Vratislav DOUBEK, ed. *Rusko a Evropa: studie o duchovních proudech v Rusku.* Rev. vyd. Praha: Ústav T. G. Masaryka, 1996. ISBN 8090197175.

PUTNA, Martin C. *Obrazy z kulturních dějin ruské religiozity.* Praha: Vyšehrad, 2015. ISBN 9788074295348.

ŠVANKMAJER, Milan. *Dějiny Ruska.* 2., dopl. a rozš. vyd. Praha: Nakl. Lidové Noviny, 1995. ISBN 8071062162.

Elektronické zdroje

ЛОМУНОВ, К. Н. Лев Толстой о романе «Воскресение» [online]. [cit. 2018-12-06]. Dostupné z: <http://feb-web.ru/feb/tolstoy/critics/rtv/rtv-0082.htm>

ГУСЕВ, А. Ф. *О сущности религиозно-нравственного учения Л.Н. Толстого* [online]. Второе вновь переработанное и значительно дополненное издание. Казань: Издание книжного магазина А. А. Дубровина, 1902 [cit. 2018-06-27]. Dostupné z: https://azbyka.ru/otechnik/Aleksandr_Gusev/o-sushhnosti-religiozno-nravstvennogo-uchenija-l-n-tolstogo/

Библия Онлайн [online]. 2018 [cit. 2018-12-06]. Dostupné z: <https://www.bibleonline.ru/>

Никео-Цареградский Символ веры [online]. [cit. 2018-12-06]. Dostupné z: <https://www.molitvoslov.com/content/Simvol-very>

Определение Святейшаго Синода, отъ 20-22 февраля 1901 года № 557, съ посланіемъ вернымъ чадамъ Православныя Грекороссійскія Церкви о графе Льве Толстомъ. Церковные ведомости, издаваемые при Святейшем правительствующем Синоде: еженедельное издание с прибавлениями [online]. Санкт-Петербург, 1901, (№ 8 (24 февраля) [online]. [cit. 2018-12-06]. Dostupné z: <https://www.prlib.ru/item/461216>

Cizí sekundární literatura a elektronické zdroje

КОТТРЕЛЛ, Джек. Вера, переданная святым: Библейская доктрина для современных читателей. Симферополь: Teaching Ministries International, 2007. ISBN 978-966-8180-92-7.

LEWIS, C.S. *Why I'm Not a Pacifist* [online]. 2014 [cit. 2018-12-06]. Dostupné z: <http://www.cslewis.com/why-im-not-a-pacifist/>

ЛЮТЕР, М. *О светской власти: Избранные произведения*. СПб.: «Фонд Лютеранского Наследия», 1997.