Univerzita Karlova – Pedagogická fakulta

Katedra rusistiky a lingvodidaktiky

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta: Larysa Bojková

Název bakalářské práce: Křesťanské motivy v poetice románu L. N. Tolstého Vzkříšení

Studijní obor: Specializace v pedagogice, Český jazyk se zaměřením na vzdělávání – Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání

Titul, jméno a příjmení oponenta práce: PaedDr. Antonín Hlaváček

Hodnocení bakalářské práce:

Kritérium: Maximální počet bodů Získaný počet bodů
Aktuálnost a přiměřenost tématu 10 9
Formulace cílů a úroveň jejich naplnění 10 5
Vhodnost a přiměřenost metodiky zpracování 10 6
Vyváženost teoretické a praktické části, proporcionalita a návaznost jednotlivých kapitol 10 6
Přístup autora k řešení problematiky 10 6
Úroveň zobecnění a formulace závěrů 10 4
Reprezentativnost a rozsah použité literatury 5 3
Práce s odbornou literaturou a dodržování bibliografických norem 10 5
Jazyková úroveň práce 10 4
Formální náležitosti práce 5 1
Úroveň cizojazyčného resumé 5 0
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití 5 3
Celkem 100 52

Výsledek kontroly práce systémem Theses.cz: shody nenalezeny shody nalezeny

Stručné verbální hodnocení:

Autorka si pro svou bakalářskou práci vybrala zajímavé téma, které vyžaduje znalosti z oblasti historie křesťanství a pravoslavné církve. Konfrontuje myšlenky L. N. Tolstého na pravoslaví v kontextu románu Vzkříšení. Ač autorce nelze upřít zaujetí pro dané téma, její text svou nedotažeností působí pouze jako pracovní verze. Autorka se zde dopouští mnoha gramatických chyb (především ve skloňování ruských jmen - Kat'uška Maslovová a Něchljudov), rusismů. V textu je mnoho překlepů, grafická úroveň je také velmi nízká. Z formálního hlediska je práce neúplná, chybí resumé, anotace a klíčová slova měla být taktéž zařazena do textu. Z těchto důvodů práci nelze doporučit k obhajobě. Je nutné ji dopracovat, v provést pečlivou korekturu a doplnit potřebné formální části.

Doporučené otázky a náměty k diskusi při obhajobě:**Doporučuji práci k obhajobě:**

ANO

NE

Datum: 10.1. 2019**Podpis oponenta bakalářské práce:**